12. *Et secundum prophetam quae erat in Ephraim.* Cet ange du Seigneur apparut à Gédéon après que le Madianite fut vaincu, au nom de Dieu, les reproches qu'il méritait. Ephraïm était une ville de Manassah occidentale, située près du Jourdain. Gédéon, après avoir coupé son bœuf, l'avait transporté dans son pressoir pour le battre, dans la crainte que les Madianites ne le laissent échapper. Car il est d'usage, en Palestine, de battre, ou plutôt de foulir le grain dans les champs, parce qu'il ne peut gagner qu'en printemps et en automne.

Cap. VI. — *In manu Madian.* Madianites erant ex Abraham posteris ex Cetura uxori, non per missum harenos Isaac. Genes. 25. — *Septim annis.* Brevis anni afflitionis, quam durauit superioribus capitibus ; nisi dicamus tempora breviter compensantur, ut illa quae postea videretur ab eis.

3. *Amaleco.* Amalekites erant ex posteris Iacob, sed per Esaï, Genes. 36. 12. — *Caterius orientalis noctivus.* Qui ad orientem terrae sancte habitabant.

4. *Quod ad introitum Gaza.* Quod est ultima ora regiorum illius ad mare Mediterraneum, qui occidentale terrae sancte littus aluit.

8. *Virus prophetarum.* Cuius nomen non exprimitur. Fuit autem, vel quod vocatio quasi personarum, prout, ut ab breve tempore, quo populus admodum : prius primi portio, postea, qui habebat modum hec tam major est autoritas. Hujus autem prophetas oratio convevit quae cum supra habebat, c. 2, v. 1, 2, 3.

11. *Venit autem angelus Domini.* Portasse illa idea quem dicebamus c. superiori n. 28, scilicet Michael Israelitum populi preses et defensor. — *Sub queru. LXX sub torere.* Quae erat in Ephraim Duplex. Ephraim : altera in tribu Benjamin, Josue. 18. 25; altera haec in Manasse. Nomen a pulvere ductum quem Hebrew dicunt. — *Potrem familiis Eret. Capit.*

CHAPITRE VI.

87

Ezri. Cumque Gedeon filius ejus excepit exercitus, pariter frumenta in torculari, ut fugeret Madian.

42. Apparuit ei angelus Domini, et ait : Domini tecum, virorum torquissime.

43. Dixit ei Gedeon : Obscero, mi domine, si Dominus nobiscum est, cur apprehenderunt nos hec omnia ? ubi sum mirabilis ejus, quis narraverit, quis potest dicere dixerit : De Egitto ad eum nos Dominus ? Nunc autem dereliquerit nos Dominus, et tradidit a me Madian.

44. Respxitque ad eum Dominus, et ait : Vade in haec fortitudine tua, et liberabis Israël de manu Madian ; scito quid misericordia te. [a. I. Reg. 12. 41.]

45. Qui respondens ait : Obscero, mi domine, in quo liberabo Israël ? ecce familiam mea infirma est in Manasse, et ego ministrus in domo patris mei.

46. Dixitque ei Dominus : Ego ero tecum ; et percuties Madian quasi unum virum.

47. Et ille : Si inveni, inquit, gratiam coram te, da mihi signum quod tu sis qui loqueris ad me.

48. Ait : Vnde in hiunc, donec reverterem ad eum portans sacrificium, et offolabam tibi. Qui respondit : Ego praestolabor adventum tuum.

49. Ingressus est itaque Gedeon et coxit hordeum, et de farine modio azymos panes ; carnesque ponens in ollam, et, tunc carnis sub queru, et oblitus.

50. Qui dixit angelus Domini : Tolle

familias Eret. — *Ecclesiastes. famosus.* LXX habent, *virgo concubet.* — *In torculari.* In loco torculari, ubi sat torcular. — *Ut fugeret Madian.* Ut tristis illud Madianitarum manus effigie, qui non sit facile suscipiente, in torculari esse aliqui prede cum nondum essent vindemias. Vetus ipse cum trilio fugerat.

13. *Si Dominus nobiscum est.* Non sunt vero ea magna, aut repugnante, aut de divina bonitate, amictus, ac portans manus, sed ex voluntate et intelligentia ambiguntur.

14. *Respxitque.* Non oculis tantum corporis, quod assimilatur, sed multo magis amio voluntatis et beneficie potentis. — *Dominus. Angelus Domini legatus, ac prinde Dominum referens, licet nondum nominatus, sed etiam a Gedeone.* — *Vade in hac fortitudine tua.* Qua prudenter es, et quod non potes, sed potius potes.

15. *Quo liberabo Israël.* Quo ergo sum, an que in me facultas, ut possim liberare Israel. — *Filia illius metu intrans est in Manasse.* Allarmum familiarum comparatione, que in eadem tribu opulentiores sunt, et florientes divitiae et numero capitum. — *Et ego ministrus in domo patris mei.* Vel etate, vel minime omnium lis facultatus instructus, que ad tantum opus necessaria sunt.

16. *Quae sunt virum.* Ac si non cum exercitu prævalido, sed cum uno tantum homine decentrum esset.

17. *Dam niki signum quod tu sis qui loqueris ad me.* Oculis auribusque percipiebat Gedeon angelum loquentem ; post ergo ut signo alio, et atque atque confirmet se idem esse, qui divinitus habebat. — *Propterea etiam in orientem.* Propter orientem, id est in directionem, quae in eadem parte sit.

18. *Portans sacrificium.* Hebrei, portans manus Gedeon enim quo tantum animo fuit, ut hospiti obsequio, et hoc contum acynos panes coxit, et heddum mactavit. Vocatur autem sacrificium, 1. pharis Scriptura, in qua sacrificare interdum est idem quod similes mactare. Sic, 1. Reg. 25, 11, sit Nabal. *Toltem ergo panes meas, et equos meas, et canes meos.* Tunc metu in orientem, et percuties Madian.

19. *Pon agnus propter patrem.* Pericula dilecti, et sacrificii huius esset aliud, quod ex rubeis lajidis confestim erat. Exod. 20, 22. — *Et deus deponit fande.* Iux. cum sit aquosa materie mirabilis aqua quod verisimile proximum patrum atque matris mactaret. Hoc etiam juris, superfluo iunctio illius instet habuit, quo holocanthis altare uncum est. Exod. 40, 10 et 11; et illud Jacob, Genes. 28, 18; vol. ut uult Arias, ruit labinensis instar in sacrificis adhibiti solidi.

sans levain, mettez-les sur cette pierre, et versez dessus le jus de la chair. Ce que Gédéon ayant fait,

21. L'ange du Seigneur étendit le bout de saiton qu'il tenait en sa main, et en toucha la chaîne et les pains sans levain ; et aussitôt il sortit un feu de la pierre, qui consuma la chair et les pains sans levain, et brûla l'ange du Seigneur disparu devant ses yeux.

22. Gédéon, voyant que c'était l'ange du Seigneur, dit : Hélas ! Seigneur mon Dieu, j'ai vu l'ange du Seigneur face à face.

23. Le Seigneur lui dit : La paix soit avec vous ; ne craindez point, vous ne mourrez pas.

24. Gédéon éleva donc en ce même lieu un autel au Seigneur, et l'appela la Paix du Seigneur, nom qu'il garde encore aujourd'hui. Et lorsqu'il était envers Ephraïm, qui appartenait à la famille d'Ezri.

25. Le Seigneur lui dit la nuit suivante : Prenez un taureau de votre père, et un autre taureau de sept ans ; et renversez l'autel de Baal, qui est à votre père, et coupez par le pied le bois qui est autour de l'autel.

26. Dressez aussi un autel au Seigneur votre Dieu sur le haut de cette pierre, sur laquelle vous avez vu l'ange du Seigneur ; et, prenez le second taureau que vous offrirez en holocauste sur un bûcher fait des branches d'arbres que vous aurez coupées de ce bois.

27. Gédéon, ayant donc pris dix de ses serviteurs, fit ce que le Seigneur lui avait commandé. Il ne voulut pas néanmoins le faire le jour, parce qu'il craignait ceux de la maison de son père, et les hommes de cette ville-là, mais il fit tout pendant la nuit.

28. Les habitants de cette ville étant donc venus au matin verser l'autel de Baal détruit, le bûches coupé, et le second taureau mis sur l'autel qui venait d'être élevé.

29. Alors ils se dirent les uns aux autres : Qui est-ce qui a fait cela ? Et cherchant parmi qui était l'auteur de cette action, on leur dit : C'est Gédéon, fils de Joas, qui a fait toutes ces choses.

30. * *Succinctum virgo.* Baculi quem tanquam viator gestabat. — *Ascendit ignis de potu.* Quo igne in holocaustorum morem et omnia absunt sunt, quae contemporaneo illi alienari erant impedita.

31. *Hoc mihi Dominus dicit.* Ita loquitur Gédéon, quia tanta vulgaris et blanda in tempore vigebat opinio eum qui angelum vidisset, mos interior. Ita opinio sanctissima, non dubitabat ex eo quod dictum in Exod., c. 33, 20 : *Non enim videtur me homo, et nesci. Falsa tamen est opinio, quia frequenter vidi multos angelos narrantur in Scriptura, et semper innoxie.*

32. *Dixitque et Dominus.* Tropidiani Gédéon angelus, qui jam paululum recesserat, dixit ita ut non exanimaretur.

33. *Edificabis autem.* Non est leviter ad hoc ab eo quippe mentio si. n. 28 sequenti. Sapiens enim in Scripturis breviter alium res latentes, quo potius aberrans exprimitur, et magis discrete. Ita hic breviter attingitur ex eiusdem Gédéonem aram; qui autem prolo, postea a loco breviter subjunctione encyclophilus n. 35, 26, 27. — *Vocavitque illus.* Instatum erexit hujusmodi ars aut titulus nominis quedam imponere, ut patet Gen. 28, 22; Exod. 17, 15; et Numb. 28, 12, quibus dicitur: *Eis auctoritas, seu salutis, et pacem salutemque populo suo largiatur. Usq[ue] ad dies illius.*

34. *Taurum patris tui.* Qui patris tui proprius est, et quaque solles nomine destinatis sacrificio Baal. — *Altum taurum.* Publicum, et publico totius urbis nomine in sacrificium ei Deo devoutum, cuius opus quippe Madianitanis servitissimis depelli contingenter. — *Anno vero septimo.* Qui adhuc annis non erat manegatus, sed annis tenuerat. — *Desponsatusque Baal.* qui erat sacerdos Baal. Iosas Gédéon, pater idolorum cultor, Gédéon vero per est credere impia fidelitate in malitiam in fuisse, a matre fortasse, vel avia in verius Dei cultum eductum. — *Nemus quod circa aram erat.* Nota veterum consuetudis, qui lucos ditis suis sacrae solabant.

35. *Offices holocaustum.* Sacrifice sacerdotum erat: jussu tamen Dei Gédéon non sacerdos, extraordinarius sacrificii hujus minister constituitur.

CHAPITRE VI.

36. Ils dirent donc à Jéos : Faites venir ici votre fils, afin qu'il meure, parce qu'il a détruit l'autel de Baal, et qu'il en a coupé le bois.

37. Jéos leur répondit : Est-ce à vous à prendre la vengeance de Baal, et à combattre pour lui ? Que celui qui est son ennemi meure avant que le jour de demain soit venu ; si Baal est Dieu, qu'il se venge de celui qui a détruit son autel.

38. Depuis ce jour Gédéon fut appellé Jérôbaal, à cause de cette parole que Jéos avait dite : Que Baal se venge de celui qui a renversé son autel.

39. Cependant les Midianites, les Amalécites et les peuples d'Orient se joignirent ensemble ; et ayant passé le Jourdain, ils vinrent se camper dans la vallée de Jezrael.

40. En même temps l'esprit du Seigneur remplit Gédéon qui, sonnant de la trompette, assembla tout la maison d'Abîzer, afin qu'il le suive.

41. Il envoya aussi des gens dans toute la tribu de Manassé qui le suivit aussi ; et il en envoya d'autres dans la tribu d'Aser, de Zabulon et de Nephthali, et ceux de ces tribus vinrent au devant de lui.

42. Alors Gédéon dit à Dieu : Si vous voulez vous servir de moi pour sauver Israël, comme vous avez dit.